
 
 
 
 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

    
    
    
  

 
  

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N. 84 del Reg. 
Data 28-06-2024 
 

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2024-2026 modifica per l'inserimento dell'intervento relativo 
alla "Realizzazione di una copertura geodetica nel campo di 
calcetto di pertinenza della scuola elementare sita nella 
Frazione di Cattafi" - CUP D68H24000910006 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 14:13 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è 

riunita nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Pino Giovanni Sindaco P 
Vento Ferdinando Assessore A 
Artale Maria Teresa Assessore P 
Fiorello Carmelo Assessore P 
Colosi Valentino Assessore A 
Iarrera Francesco Assessore P 

 
 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   2. 
 

 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino. 
 
Il Sindaco, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 28-06-2024 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.2  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 89 del 26-06-2024 dell’Area UFFICIO TECNICO 
avente l’oggetto:” Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 modifica per 
l'inserimento dell'intervento relativo alla "Realizzazione di una copertura geodetica nel campo di 
calcetto di pertinenza della scuola elementare sita nella Frazione di Cattafi" - CUP 
D68H24000910006; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 
favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  
 
FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 
 
Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 
 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 28-06-2024 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.3  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

 
UFFICIO TECNICO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA 

 
GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.89  DEL 26-06-2024 

 
 
 
 

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 modifica 
per l'inserimento dell'intervento relativo alla "Realizzazione di una 
copertura geodetica nel campo di calcetto di pertinenza della scuola 
elementare sita nella Frazione di Cattafi" - CUP D68H24000910006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta del Sindaco / Assessore 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 28-06-2024 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.4  

Premesso: 

che con Delibera di G.M. n°122 del 11/10/2023 è stato adottato il PP.TT.LL.PP. 2024-2026 del 
Comune di San Filippo del Mela ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 e del contenuto dell’All. I.5 
del D.Lgs. 31 marzo 2023; 
che con successiva Delibera di C.C. n° 59 del 07/12/2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 
dell’Ente all’interno del quale è contenuto anche il PP.TT.LL.PP. per le annualità 2024/2026; 

che medio tempore è stato approvato dalla Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della 
formazione professionale - Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF - il DD.109 del 30/04/2024 “Avviso per la 
realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli 
obiettivi per: Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni q comuni, 
laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di 
incrementare la propensione dei giovani” per la formulazione di proposte di interventi coerenti con le 
finalità dell’avviso relative ad istituti scolastici.   
 
Che tra i requisiti richiesti per la partecipazione all’avviso vi è quello relativo alla previsione 
all’interno degli strumenti di programmazione dell’Ente degli interventi che proposti;  
 
Che al fine di poter partecipare al suddetto avviso pubblico con Delibera di G.M. n°80 del 
21/06/2024 è stato approvazione il Quadro esigenziale (Q.E.) - redatto ai sensi dell’art. 1 
dell'Allegato 1.7 al D.Lgs. 36/2023 - ed il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.)  - 
redatto ai sensi dell’art.41 comma 3 del Decreto legislativo N.36/2023 e dell'Allegato 1.7 allo stesso 
- relativo all’intervento per la “Realizzazione di una copertura geodetica nel campo di calcetto di 
pertinenza della scuola elementare sita nella Frazione di Cattafi"; 
 
Che l’intervento di cui sopra risulta avere importo dei lavori superiore ad € 150.000 e pertanto ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 37 c.2 del D.Lgs. 36/2023 deve essere inserito all’interno della 
programmazione triennale dei lavori pubblici dell’Ente; 
 
Visto il dispositivo della Delibera di G.M. n°80 del 21/06/2024 ove si dà mandato di procedere con 
la modifica del PP.TT.LL. 2024-2026 dell’Ente prevedendo l’inserimento dell’intervento di cui 
sopra; 
 
Visto quanto contenuto all’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di 
pubblicità.” dell’All. I.5 al D.Lgs 36/2023 il quale al comma 9 lett. b) prevede: “I programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:  
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 
 
Dato atto che per l’intervento relativo alla “Realizzazione di una copertura geodetica nel campo di 
calcetto di pertinenza della scuola elementare sita nella Frazione di Cattafi" si è proceduto con la 
acquisizione del codice CUP che risulta essere: D68H24000910006; 
 
Visto lo schema di Piano Triennale 2024-2026 modificato relativamente alla scheda D per la 
annualità 2025, con l’inserimento della previsione di realizzazione dell’intervento di cui sopra, e 
relativamente alla scheda A ove sono previste le risorse necessarie per l’attuazione del programma 
mentre restano invariate le restanti schede B, C, ed E del piano approvato con Delibera di C.C. n° 
59 del 07/12/2023 quale allegato del DUP; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 28-06-2024 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.5  

 
dato atto che il programma così come modificato dovrà essere approvato definitivamente dal 
Consiglio Comunale quale modifica al DUP e del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 
per la parte relativa all’allegato programma triennale lavori pubblici 
 
VISTI: 
1) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
2) il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
3) la Legge Regionale n. 12 del 12 10 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie 
3) lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso propone di: 
 

DELIBERARE 
 

1) APPROVARE le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto innanzi illustrate, 
riportandole integralmente nel presente dispositivo. 

2) MODIFICARE il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 con 
l’inserimento della previsione di realizzazione nella seconda annualità dell’intervento 
“Realizzazione di una copertura geodetica nel campo di calcetto di pertinenza della scuola 
elementare sita nella Frazione di Cattafi" - CUP D68H24000910006; 

3) DI DEMANDARE all’Area Gestione Risorse la redazione degli atti da trasmettere al 
Consiglio Comunale per la modifica del DUP triennio 2024-2026 approvato con Delibera di 
C.C. n° 59 del 07/12/202 nella parte relativa al Programma Triennale Opere Pubbliche 
2024-2026; 

4) DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 c.2 
della L.R. 44/91 e s.m.i.; 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Ing. VARACALLI PIETRO 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 28-06-2024 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.6  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile  
Del Servizio  
Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 
_______________________________________________________________ 
Data:27-06-2024                                       Il Responsabile del 
servizio 
                                                                F.to Ing. 
PIETRO VARACALLI   

 
 
 
 
Il Responsabile  
Del Servizio  
Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
_______________________________________________________________ 
Data:27-06-2024                                       Il Responsabile del 
servizio 
                                                                F.to  Santina 
Carbone   

 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 28-06-2024 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.7  

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

 
F.to Avv. Giovanni Pino 

 
L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to SIG.RA Maria Teresa Artale F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 
Si attesta che la presente deliberazione n. 84 del 28-06-2024 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 
portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-07-2024. 
 
N. Reg. Albo: 958 
 
San Filippo del Mela, 01-07-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Salvo Maria 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio on line dal     01-07-2024     al     16-07-2024     per giorni 15 consecutivi. 
 
San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 
 

 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2024 
Essendo immediatamente esecutiva. 
 

San Filippo del Mela, lì  28-06-2024 Il SEGRETARIO COMUNALE 
   
  F.to dott.ssa Chiara Piraino 
________________________________________________________________________________ 
 
 



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore  valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

00148160831201900001 OOPP2021-1 D38H16000020002 2024
Arch. Pasquale 

Salvo
si no 19 083 077 ITG13 03 ambientali - difesa del 

suolo

Progetto dei lavori di 
messa in sicurezza 
delle aree limitrofe al 
torrente mela.-

1  €     1.000.000,00 500.000,00  €      1.500.000,00 

00148160831201900003 OOPP2021-6 D67G19000000002 2024 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 rosorse idriche - risorse 
idriche

Lavori di messa in 
sicurezza condotta di 
adduzione acquedotto 
comunale lungo il 
Torrente Floripotema - 
ripristino dei manufatti 
idrici siti in c/da Pafà 
nel Comune di Santa 
Lucia del Mela

1  €       250.000,00  €         250.000,00 

00148160831201900014 OOPP2022-11 D68H18000110001 2024 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 rosorse idriche - risorse 
idriche

Progetto relativo ai 
lavori di sostituzione 
della rete idrica vetusta 
e/o in cattivo stato.-

1  €       300.000,00 2.000.000,00  €      2.300.000,00 

00148160831202200028 OOPP2022-7 D63I21000050001 2024 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrstrutture sociali - sport

Lavori di 
completamento del 
campo sportivo 
comunale sito nella 
frazione di Olivarella 

2  €       680.000,00  €         680.000,00 

00148160831201900020 OOPP2023-06 D67H21003370002 2024 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastutture trasporto- 
stradali

Lavori di 
riqualificazione 
urbanistica della 
frazione di Olivarella 
nel Comune di San 
Filippo del Mela.-

3  €       244.886,53  €         400.000,00  €         644.886,53 

00148160831202300031 OOPP2023-15 D65E22000020006 2025 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrstrutture sociali - 
sociali e scolastiche 

Progetto per la 
realizzazione di una 
palestra coperta di 
pertinenza della scuola 
Media Comunale E. 
Fermi

2  €         828.615,70  €         828.615,70 

00148160831201900010 OOPP2022-6 D61D18000420007 2025 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 rosorse idriche - risorse 
idriche

laovori di 
potenziamento e 
rifacimento rete di 
adduzione acquedotto 
comunale a partire 
dalla località Portado-
Pafà sino alla rete 
idrica di distribuzione 
comunale finalizzato 
all'incremento della 
portata idrica ed al 
risparmio energetico

1  €      2.200.000,00  €      2.200.000,00 

00148160831202400032 OOPP2024-1 D68H24000910006 2025 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrstrutture sociali - 
sociali e scolastiche 

Lavori di realizzazione 
di una copertura 
geodetica nel campo di 
calcetto di pertinenza 
della scuola 
elementare sita nella 
Frazione di Cattafi

2  €         354.687,00  €         354.687,00 1

00148160831201900012 OOPP2022-9 D68H18000060006 2025 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastrutture energetico - 
distribuzione energia

Lavori di 
riqualificazione 
energetica e gestionale 
degli impianti di 
pubblica illuminazione 
ed integrazione servizi 
di smart city e di smart 
metering

2  €         993.717,00  €         993.717,00 

00148160831201900013 OOPP2022-10 2025 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 rosorse idriche - acque 
reflue

Progetto preliminare 
per il rifacimento dei 
collettori fognari alla 
frazione di Cattafi.-

2  €         812.760,00  €         812.760,00 

00148160831201900015 OOPP2023-01 2025 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 rosorse idriche - acque 
reflue

Opere di 
disinquinamento del 
territorio Comunale 
costruzione della 
fognatura e recupero 
della risorsa idrica 3° 
lotto.-

2  €         500.000,00  €      2.500.000,00  €      3.000.000,00 

00148160831201900016 OOPP2023-02 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastutture trasporto- 
stradali

Lavori di costruzione di 
una doppia rotatoria in 
Piazza Aricò alla 
frazione di Olivarella.-

2  €         350.000,00  €         350.000,00 

00148160831201900017 OOPP2023-03 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastutture trasporto- 
stradali

Costruzione strada di 
collegamento della 
contrada Angeli con la 
frazione di Corriolo.-

2  €         500.000,00 1.482.000,00  €      1.982.000,00 

00148160831201900018 OOPP2023-04 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 rosorse idriche - acque 
reflue

Opere di 
disinquinamento del 
territorio Comunale 
costruzione della 
fognatura e recupero 
della risorsa idrica lotto 
frazione di Cattafi.-

2  €           50.000,00  €      1.378.000,00  €      1.428.000,00 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)codice ISTAT

Prov

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Primo anno
Costi su annualità 

successive
Com

localizzazione - 
codice NUTS Secondo anno

Codice CUP (3)Numero intervento CUI (1)
lotto 

funzionale 
(5)

Responsabile del 
procedimento           

(4)

lavoro 
complesso 

(6)

 SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 
Amm.ne (2)

Descrizione 
dell'interventoReg

Settore e sottosettore 
intervento

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Livello di priorità 
(7)

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)

Terzo anno
 Importo 

complessivo (9) 

Tipologia



00148160831201900019 OOPP2023-05 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastutture trasporto- 
stradali

Progetto per la 
realizzazione di una 
rotatoria tra la strada 
Comunale Botteghelle 
di Milazzo, la S.S. 113 
e la strada Contrada 
Padura (SP-65) di San 
Filippo del Mela.-

2  €         585.000,00  €         585.000,00 

00148160831201900021 OOPP2023-07 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastutture trasporto- 
stradali

Opere di 
adeguamento, messa 
in sicurezza e 
valorizzazione 
ambientale della 
bretella di 
collegamento tra la via 
G. Matteotti e la Via 
F.sco Lo Sardo.-  

3  €           50.000,00  €         994.000,00  €      1.044.000,00 

00148160831201900023 OOPP2023-09 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrstrutture sociali - 
sociali e scolastiche 

Ristrutturazione del 
vecchio ospedale da 
destinare a centro 
polivalente di studi e 
cultura delle tradizioni.-

3  €           50.000,00  €      1.241.000,00  €      1.291.000,00 

00148160831201900024 OOPP2023-10 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03
infrstrutture sociali - 

direzionali ed 
amministrative

Progetto pilota per la 
certificazione 
energetica degli 
immobili pubblici 
immessi nella rete del 
PIST.-

3  €           80.000,00  €      3.920.000,00  €      4.000.000,00 

00148160831201900025 OOPP2023-11 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrstrutture sociali - 
sociali e scolastiche 

Realizzazione per i 
lavori di costruzione di 
una scuola media a sei 
sezioni in San Filippo 
del Mela centro via G. 
Matteotti 2° lotto 
completamento corpi 
aule.-

3  €           60.000,00  €      2.057.000,00  €      2.117.000,00 

00148160831201900026 OOPP2023-12 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03 infrastutture trasporto- 
stradali

Progetto dei lavori di 
riqualificazione del 
centro storico.-

3  €         100.000,00  €      3.900.000,00  €      4.000.000,00 

00148160831202400027 OOPP2024-13 2026 Ing. Letterio Liparii si no 19 083 077 ITG13 02 infrastutture trasporto- 
stradali

Lavori di messa in 
sicurezza e 
completamento della 
strada arginale al 
Torrente Floripotema, 
via di fuga e di 
collegamento tra il 
centro abitato di Santa 
Lucia del Mela e la 
frazione Corriolo di 
San Filippo del Mela

2  €      2.000.000,00  €      9.230.000,00  €    11.230.000,00 

00148160831202400028 OOPP2024-14 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 02 infrastutture trasporto- 
stradali

Lavori di realizzazione 
di una pista ciclabile 
nelle Contrade Rosa 
Isolera e Sorgente

3  €         518.820,69  €         518.820,69 

00148160831202400029 OOPP2024-15 D66G23000020006 2026 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13
infrastutture trasporto- 

stradali

“Interventi per la 
valorizzazione della 
Frazione di Cattafi 
attraverso il recupero e 
la messa in sicurezza 
della strada Rosa 
Isolera e la 
riqualificazione degli 
spazi pubblici esistenti”

2  €         500.000,00  €      1.000.000,00  €      1.500.000,00 

2.474.886,53€     8.589.779,70€      7.343.820,69€       25.202.000,00€    43.610.486,92€     
somma somma somma somma  somma somma somma

Note
Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)

Cfr. Classificazione Sistema 
CUP: codice settore e 
sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

formato cf
Tabella D.4
1. finanza di progetto primo anno secondo anno terzo anno
2. concessione di costruzione 2.474.886,53€      €      8.589.779,70 7.343.820,69€       25.202.000,00€    
3. sponsorizzazione  €                       -   -
4. società partecipate o di 
scopo - - -

5. locazione finanziaria
-€                    

- - -

6. altro - - - -

- - - -
Tabella D.5 - - - -

tipologia di risorse
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

annualità successive

Ing. Pietro VaracalliResponsabile del procedimento
Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

vrcptr66m11h224l

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Codice fiscale del responsabile del procedimento

-

-

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 
convertito con modificazioni dalla L. n°403 del 1990

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.202 del codice
Altra tipologia



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

00148160831201900001 D38H16000020002

Progetto dei lavori di messa in 
sicurezza delle aree limitrofe al 
torrente mela.-

Arch. Pasquale Salvo 1.000.000,00€             500.000,00€              AMB 1 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831201900003 D67G19000000002

Lavori di messa in sicurezza 
condotta di adduzione acquedotto 
comunale lungo il Torrente 
Floripotema - ripristino dei manufatti 
idrici siti in c/da Pafà nel Comune di 
Santa Lucia del Mela

Ing. Pietro Varacalli 250.000,00€               250.000,00€              CPA 1 si si 1 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831201900014 D68H18000110001
Progetto relativo ai lavori di 
sostituzione della rete idrica vetusta 
e/o in cattivo stato.-

Ing. Pietro Varacalli  €                       300.000,00 2.300.000,00€           MIS 1 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831202200028 D63I21000050001
Lavori di completamento del campo 
sportivo comunale sito nella 
frazione di Olivarella

Ing. Pietro Varacalli  €                       680.000,00 680.000,00€              MIS 2 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831201900020 D67H21003370002
Lavori di riqualificazione urbanistica 
della frazione di Olivarella nel 
Comune di San Filippo del Mela.-

Ing. Pietro Varacalli  €                       244.886,53 644.886,53€              CPA 4 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

Tabella E.1 

Il referente del programma
(Ing. Pietro Varacalli)

Tabella E.2

MIS - Miglioramento e incremento di servizio
CPA - Conservazione del patrimonio
COP - Completamento Opera Incompiuta
AMB - Qualità ambientale
ADN - Adeguamento normativo

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

VAB - Valorizzazione beni vincolati

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

3. progetto esecutivo
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Livello di priorità
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
Verifica vincoli 

ambientali
denominazionecodice AUSA

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

IMPORTO INTERVENTO
Conformità 
Urbanistica



Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

non vi sono interventi da inserire 

Il referente del programma
(Ing. Pietro Varacalli)

  SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

---------------

somma somma somma somma

Il referente del programma
(Ing. Pietro Varacalli)

Note:

Tabella C.1
1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione
1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 
immobile (1)

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili 

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex art. 
202 comma 1 lett. a), del 

codice 

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art.202 del codice

Descrizione immobile

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI intervento 
(2)

Codice Istat

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre


